Objekttyp: TableOfContent

Zeitschrift:  Arbido-B : Bulletin

Band (Jahr): 1 (1986)

Heft 1

PDF erstellt am: 27.04.2024

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



ARBIDO-B

Offizielles Mitteilungsorgan der

Vereinigung Schweizerischer Archivare (VSA)
Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare (VSB)
Schweizerische Vereinigung fiir Dokumentation (SVD)
Bulletin d'information officiel de

I’Association des Archivistes Suisses (AAS)
I’Association des Bibliothécaires Suisses (ABS)
I"Association Suisse de Documentation (ASD)
Bollettino d’informazioni ufficiale dall’
Associazione dei Archivisti Svizzeri (AAS)
Associazione dei Bibliotecari Svizzeri (ABS)
Associazione Svizzera di Documentazione (ASD)

Mitteilungen und Berichte bitte entweder an ein Mitglied der
Redaktionskommission oder an den Chefredaktor schicken.

Les informations et les textes sont a adresser soit 4 un membre de
la commission de rédaction, soit directement au rédacteur-respon-
sable.

Redaktion — Rédaction

Chefredaktor — Rédacteur-responsable
Edmond G. Wyss

Wander AG 1+D

Postfach 2747

3001 Bern

Redaktionskommission — Commission de rédaction

E. G. Wyss, SVD, Prisident (Wander AG, Bern)

J. Cordonier, ABS (Ecole de Bibliothécaires, Geneve)

R. Diederichs, VSB (Zentralbibliothek, Ziirich)

F Lendenmann, VSA (Stadtarchiv, Ziirich)

M.-J. Rohrbasser, ASD (Serv. d’orient. pré-univ.. Fribourg)
C. Santschi, AAS (Archives d’Etat, Genéve)

Abonnemente — Abonnements

ARBIDO-B (8 Hefte/numéros): Fr. 20.—

ARBIDO-B + ARBIDO-R (12 Hefte/numéros): Fr. 35.—

Fiir die Mitglieder im Jahresbeitrag inbegriffen — Compris dans la
cotisation des membres.

Einzelheft - le numéro: Fr. 5—

A. Fasnacht, Telefon 03122 5519
Stadt- und Universititsbibliothek,
Postfach, 3000 Bern 7
Postcheckkonto ARBIDO 30-17769-8

Werbung — Publicité

Stelleninserate — Offres de services et de places:

E. G. Wyss, Wander AG 1+D, Postfach 2747, 3001 Bern

Fiir Einzelmitglieder der drei Vereinigungen ist ein Kleininserat
pro Jahr gratis — Les membres des trois associations peuvent cha-
que année insérer gratuitement une offre de services.

Insertionstarife — Tarif d'insertion

I Seite/page Fr. 400.—-
', Seite/page Fr.220.-
Y, Seite/page Fr. 110~

Kleininserat ' Seite/page Fr. 50.—

Redaktionsschluss — Délai de rédaction

Nr. 1: 10. Januar 1986 Nr. 5: 10. Juli 1986

Nr. 2: 20. Februar 1986 Nr. 6: 20. August 1986
Nr.3: 10. April 1986 Nr. 7: 10. Oktober 1986
Nr. 4: 20. Mai 1986 Nr. 8: 20. November 1986

Druck — Impression
Kleiner AG, 3000 Bern 17

Inhalt - Sommaire

Editorial
Mitteilungen VSA - Communication de

I'AAS
62. Jahresversammlung
Bericht des VSA-Prisidenten
Jahresbericht des VSA-Bildungs-
ausschusses 1984/1985
Jahresrechnung der VSA 1984/85
Pro memoria: VSA-Arbeitstagung
Einweihung des Neu- und Umbaus
des Schweiz. Bundesarchives

Mitteilungen VSB - Communication de

IABS
Aus den Verhandlungen des VSB-
Vorstandes

Mitteilungen SVD - Communication de

I'ASD
Dokumentation - ein Fihrungsin-
strument?
Aus den Verhandlungen des SVD-
Vorstandes
Fachgruppe Wirtschaftsdokumenta-
tion (FWD)

Personalia

Terminkalender 1986 - Calendrier 1986
Ausbildung und Weiterbildung
Ausstellungen - Expositions

Zentralbibliothek Zurich
Papyius-Bilder
in Bettina Hurlimanns Biicherwelt

Umschau - Tour d'horizon

Deutscher Dokumentartag 1985

Expertensysteme und Wissens-
organisation in der Fachinforma-
tion

La "Bild" change de nom

Répertoire des bibliotheques du
Réseau romand REBUS(R)

Stellengesuche und Stellenangebote

Offres de services et offre de
places

il?
12

135
15
13
15
15
16
i
18
18
19
20
20
20
2

22
a4

22

4o

23

24



	...

