

**Zeitschrift:** Arbido-B : Bulletin

**Herausgeber:** Vereinigung Schweizerischer Archivare; Verband der Bibliotheken und der Bibliothekarinnen/Bibliothekare der Schweiz; Schweizerische Vereinigung für Dokumentation

**Band:** 1 (1986)

**Heft:** 1

## **Inhaltsverzeichnis**

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 16.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# ARBIDO-B

Offizielles Mitteilungsorgan der	
Vereinigung Schweizerischer Archivare (VSA)	
Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare (VSB)	
Schweizerische Vereinigung für Dokumentation (SVD)	
Bulletin d'information officiel de	
l'Association des Archivistes Suisses (AAS)	
l'Association des Bibliothécaires Suisses (ABS)	
l'Association Suisse de Documentation (ASD)	
Bollettino d'informazioni ufficiale dall'	
Associazione dei Archivisti Svizzeri (AAS)	
Associazione dei Bibliotecari Svizzeri (ABS)	
Associazione Svizzera di Documentazione (ASD)	

Mitteilungen und Berichte bitte entweder an ein Mitglied der Redaktionskommission oder an den Chefredaktor schicken.  
Les informations et les textes sont à adresser soit à un membre de la commission de rédaction, soit directement au rédacteur-responsable.

## Redaktion – Rédaction

### Chefredaktor – Rédacteur-responsable

Edmond G. Wyss  
Wander AG I+D  
Postfach 2747  
3001 Bern

### Redaktionskommission – Commission de rédaction

E. G. Wyss, VSA, Präsident (Wander AG, Bern)  
J. Cordonier, ABS (Ecole de Bibliothécaires, Genève)  
R. Diederichs, VSB (Zentralbibliothek, Zürich)  
F. Lendenmann, VSA (Stadtarchiv, Zürich)  
M.-J. Rohrbasser, ASD (Serv. d'orient. pré-univ., Fribourg)  
C. Santschi, AAS (Archives d'Etat, Genève)

## Abonnemente – Abonnements

ARBIDO-B (8 Hefte/numéros): Fr. 20.–  
ARBIDO-B + ARBIDO-R (12 Hefte/numéros): Fr. 35.–  
Für die Mitglieder im Jahresbeitrag inbegriffen – Compris dans la cotisation des membres.  
Einzelheft – le numéro: Fr. 5.–

A. Fasnacht, Telefon 031 22 55 19  
Stadt- und Universitätsbibliothek,  
Postfach, 3000 Bern 7  
Postcheckkonto ARBIDO 30-17769-8

## Werbung – Publicité

Stelleninserate – Offres de services et de places:  
E. G. Wyss, Wander AG I+D, Postfach 2747, 3001 Bern  
Für Einzelmitglieder der drei Vereinigungen ist ein Kleininserat pro Jahr gratis – Les membres des trois associations peuvent chaque année insérer gratuitement une offre de services.

### Insertionstarife – Tarif d'insertion

1 Seite/page	Fr. 400.–
½ Seite/page	Fr. 220.–
¼ Seite/page	Fr. 110.–
Kleininserat ¼ Seite/page	Fr. 50.–

## Redaktionsschluss – Délai de rédaction

Nr. 1: 10. Januar 1986	Nr. 5: 10. Juli 1986
Nr. 2: 20. Februar 1986	Nr. 6: 20. August 1986
Nr. 3: 10. April 1986	Nr. 7: 10. Oktober 1986
Nr. 4: 20. Mai 1986	Nr. 8: 20. November 1986

## Druck – Impression

Kleiner AG, 3000 Bern 17

## Inhalt - Sommaire

Editorial	2
Mitteilungen VSA – Communication de l'AAS	3
62. Jahresversammlung	3
Bericht des VSA-Präsidenten	6
Jahresbericht des VSA-Bildungsausschusses 1984/1985	8
Jahresrechnung der VSA 1984/85	11
Pro memoria: VSA-Arbeitstagung	12
Einweihung des Neu- und Umbaus des Schweiz. Bundesarchives	13
Mitteilungen VSB – Communication de l'ABS	13
Aus den Verhandlungen des VSB-Vorstandes	13
Mitteilungen SVD – Communication de l'ASD	15
Dokumentation – ein Führungsinstrument?	15
Aus den Verhandlungen des SVD-Vorstandes	16
Fachgruppe Wirtschaftsdokumentation (FWD)	17
Personalia	18
Terminkalender 1986 – Calendrier 1986	18
Ausbildung und Weiterbildung	19
Ausstellungen – Expositions	20
Zentralbibliothek Zürich	20
Papyrus-Bilder	20
in Bettina Hürlimanns Bücherwelt	21
Umschau – Tour d'horizon	22
Deutscher Dokumentartag 1985	22
Expertensysteme und Wissensorganisation in der Fachinformation	22
La "Bild" change de nom	22
Répertoire des bibliothèques du Réseau romand REBUS(R)	23
Stellengesuche und Stellenangebote	
Offres de services et offre de places	24